

Amenajarea terenului sportiv si
teren de joaca pentru copii situat
in com.Sarata-Razesii, r-ul Leova

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 05/2024002

Amenajare

Valoarea de deviz 432 641,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar din placa de beton (130.0 m2)				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.20-40, gr.0.15 m)	m3	19,50	509,56 71,26	9 936,48 1 389,60
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.5-10, gr.0.10 m)	m3	13,00	509,68 71,28	6 625,84 926,64
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	130,00	246,31 42,91	32 020,69 5 578,56
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (BR100.20.8)	m	150,00	138,67 21,60	20 799,90 3 240,00
		Total Trotuar din placa de beton (130.0 m2) Inclusiv salariu				69 382,91 11 134,80
		2. Imbracaminte de cauciuc (220.0 m2)				
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr.100 mm)	m3	22,00	575,72 26,64	12 665,89 586,08
6	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	22,00	555,14 21,60	12 213,11 475,20

1	2	3	4	5	6	7
		(fr.20-40, gr.100 mm)				
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr.5-20, gr.30 mm)	m3	6,60	555,27 21,60	3 664,75 142,56
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,13	9 957,69 0,00	1 294,50 0,00
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	220,00	173,66 3,60	38 204,41 792,00
10	CG25B corect	Suprafete de sport din mixturi cauciucate tip Tartan EPDM gr.9 m (consumuri resurse noi: granule de cauciuc EPDM - 6.75 kg/m2, adeziv pentru granule - 1.24 kg/m2), (aplicativ, se exclud resursele: margatitar (nisip), benzina, nisip sortat, lemn e foc) (Granule colorate)	m2	220,00	584,72 54,00	128 639,28 11 880,00
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (BR100.20.8)	m	60,00	138,67 21,60	8 319,96 1 296,00
		Total Imbracaminte de cauciuc (220.0 m2) Inclusiv salariu				205 001,90 15 171,84
		3. Gard de metal h=1.65 m (90,0 ml)				
12	CO06B4 corect	Imprejmuiuri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,85 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (Panou gard Eco zincat h=1.65 m)	m	90,00	379,88 93,60	34 188,87 8 424,00
		Total Gard de metal h=1.65 m (90,0 ml) Inclusiv salariu				34 188,87 8 424,00

		Total	lei	308 573,68
		Asigurarea sociala	24,00 %	8 335,35

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			316 909,03
		Transportarea materialelor	5,00 %			13 311,39
		Total	100,00 +			330 220,42
		Cheltuieli de regie	6,00 %			19 813,22
		Total	100,00 +			350 033,64
		Beneficiu de deviz	3,00 %			10 501,01
		Total	100,00 +			360 534,65
		TVA	20,00 %			72 106,93
						432 641,58
		Total deviz: Inclisiv salariu				34 730,64

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea terenului sportiv si teren
de joaca pentru copii situat in
com.Sarata-Razesii, r-ul Leova**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 05/2024002
Amenajare

Valoarea de deviz 432 641,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 05/2024002:						

Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	82,80	72,00	5 961,60
2.	7129020012800	Pavator	h-om	129,95	72,00	9 356,40
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	158,40	72,00	11 404,80
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	57,37	72,00	4 130,64
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	51,80	72,00	3 729,60
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,05	72,00	147,60
Total manopera						34 730,64

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	20,68	1 710,00	35 362,80
2.	12354000000	Adeziv pentru granule	kg	272,80	115,60	31 535,68
3.	12356890000	Granule de cauciuc EPDM colorate	kg	1 485,00	53,20	79 002,00
4.	14111222016722	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice fr.20-40	m3	27,94	349,00	9 751,06
5.	14111222016723	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice fr.5-20	m3	8,38	349,00	2 924,62
6.	141112220175-2	Piatra sparta fr.20-40	m3	22,42	349,00	7 824,58
7.	141112220175-3	Piatra sparta fr.5-10	m3	14,95	349,00	5 217,55
8.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	4,64	349,00	1 619,36
9.	1412122100880	Filer de calcar	kg	2 640,00	0,10	264,00
10.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,66	520,00	343,20
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,63	359,00	226,17
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	28,84	359,00	10 353,56
13.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,65	359,00	233,35
14.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	4,94	359,00	1 773,46
15.	23203226000401	Bitum	t	0,13	9 850,00	1 280,50
16.	2320322600177	Bitum pt. drumuri tip D 25/40 S 754	kg	946,00	5,60	5 297,60
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	214,20	2,35	503,37
18.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	208,00	2,35	488,80
19.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 716,00	2,35	4 032,60
20.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr.4 cm	m2	131,95	145,60	19 211,92
21.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,08	1 025,00	10 332,00
22.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	6,03	1 025,00	6 180,75
23.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare BR100.20.8	m	211,05	64,00	13 507,20
24.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2,42	18,60	45,01
25.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	44,50	18,60	827,70
26.	27321036462502	Panou gard Eco zincat h=1.65 m	m2	176,13	49,60	8 736,05
27.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	579,38	14,50	8 401,01
28.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,60	270,00	702,00
29.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,53	24,00	156,72
30.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,63	24,00	15,12
31.	4100126202818	Apa	m3	3,25	24,00	78,00
Total materiale de constructii						266 227,74

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	13,65	65,00	887,25
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,82	35,00	238,70
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,04	350,00	14,00

4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,26	450,00	1 017,00
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,17	420,00	491,40
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	10,78	320,00	3 449,60
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,17	680,00	795,60
8.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	8,80	75,00	660,00
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,65	95,00	61,75
		Total utilaje de construcții				7 615,30

Total	lei	308 573,68
Asigurarea sociala	24,00 %	8 335,35
Total	100,00 +	316 909,03
Transportarea materialelor	5,00 %	13 311,39
Total	100,00 +	330 220,42
Cheltuieli de regie	6,00 %	19 813,22
Total	100,00 +	350 033,64
Beneficiu de deviz	3,00 %	10 501,01
Total	100,00 +	360 534,65
TVA	20,00 %	72 106,93

Total deviz:

432 641,58

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea terenului sportiv si teren de joaca pentru copii situat in com.Sarata-Razesii, r-ul Leova

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar din placa de beton (130.0 m2)				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.20-40, gr.0.15 m)	m3			509,56
						71,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	72,00	71,26
	141112220175-2	Piatra sparta fr.20-40	m3	1,150	349,00	401,26
	4100126202818	Apa	m3	0,100	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	35,00	7,34
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	65,00	27,30
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.5-10, gr.0.10 m)	m3			509,68
						71,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	72,00	71,28
	141112220175-3	Piatra sparta fr.5-10	m3	1,150	349,00	401,35
	4100126202818	Apa	m3	0,100	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	65,00	27,30
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			246,31
						42,91
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	72,00	41,78
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	72,00	1,14
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr.4 cm	m2	1,015	145,60	147,78
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,35	3,76
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,35	31,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	359,00	1,79
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	359,00	13,64
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	270,00	5,40
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (BR100.20.8)	m			138,67
						21,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	72,00	8,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	72,00	12,96
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 025,00	49,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,35	2,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	359,00	1,08
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare BR100.20.8	m	1,005	64,00	64,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	24,00	0,07
		2. Imbracaminte de cauciuc (220.0 m2)				
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrante, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr.100 mm)	m3			575,72
						26,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	72,00	26,64
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	24,00	5,56
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	359,00	470,62
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	320,00	49,02
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	95,00	2,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	450,00	21,68
6	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr.20-40, gr.100 mm)	m3			555,14
						21,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	72,00	21,60
	14111222016722	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice fr.20-40	m3	1,270	349,00	443,23
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	24,00	1,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	450,00	18,82
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	320,00	69,82

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	95,00	0,47
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr.5-20, gr.30 mm)	m3			555,27
						21,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	72,00	21,60
	14111222016723	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice fr.5-20	m3	1,270	349,00	443,12
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	24,00	1,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	450,00	19,09
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	320,00	69,82
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	95,00	0,43
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 957,69
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 850,00	9 850,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	350,00	107,69
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173,66
						3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	72,00	3,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 710,00	160,74
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	520,00	1,56
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	18,60	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	320,00	1,70
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	680,00	3,62
10	CG25B corect	Suprafete de sport din mixturi cauciucate tip Tartan EPDM gr.9 m (consumuri resurse noi: granule de cauciuc EPDM - 6.75 kg/m2, adeziv pentru granule - 1.24 kg/m2), (aplicativ, se exclud resursele: margatitar (nisip), benzina, nisip sortat, lemn e foc) (Granule colorate)	m2			584,72
						54,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,670	72,00	48,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	72,00	5,76
	12354000000	Adeziv pentru granule	kg	1,240	115,60	143,34
	123568900000	Granule de cauciuc EPDM colorate	kg	6,750	53,20	359,10
	2320322600177	Bitum pt. drumuri tip D 25/40 S 754	kg	4,300	5,60	24,08
	1412122100880	Filer de calcar	kg	12,000	0,10	1,20
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,040	75,00	3,00
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (BR100.20.8)	m			138,67
						21,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	72,00	8,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	72,00	12,96
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 025,00	49,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,35	2,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	359,00	1,08
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare BR100.20.8	m	1,005	64,00	64,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	24,00	0,07
		3. Gard de metal h=1.65 m (90,0 ml)				
12	CO06B4 corect	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,85 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stlpilor metalici (Panou gard Eco zincat h=1.65 m)	m			379,88
						93,60
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,920	72,00	66,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,380	72,00	27,36
	27321036462502	Panou gard Eco zincat h=1.65 m	m2	1,900	49,60	97,07
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,480	18,60	9,20
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,250	14,50	93,34
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,065	1 025,00	68,67
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,050	349,00	17,99

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.